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Estadistica descriptiva

@ Definicion: Conjunto de estadisticos que describen un conjunto de
datos o informacion
@ Ejemplos de uso de estadistica descriptiva en economia:

e Salario medio y mediano
o PIB per capita
e Distribucion del ingreso
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Ejemplos:

" Bolivia
Chile en estadisticas W
e PIB per capita: USD 15.130,2 ik
(2018, WB) Buere
Argentina
o Ingreso promedio: USD 819,9
(2018, INE)
@ Ingreso mediano: USD 571,4
(2018, INE)
o Coeficiente de Gini: 44,4
(2017, WB)

Map data ©2020 Geogle  Netherlands
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Estadistica descriptiva

@ La estadistica descriptiva permite extraer informacion directamente
desde los datos.

@ En este curso, detallaremos dos tipos de estadistica descriptiva
relevantes:

o Medidas de tendencia central
o Medidas de dispersion
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Medidas de tendencia central

o Definicion: Las medidas de tendencia central permiten describir los
datos a partir de un solo valor representativo de la muestra total.
@ Ejemplos:
e Media o promedio

o Mediana
o Moda
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o La media o promedio corresponde a la suma de los valores de una
variable, dividida por el numero de observaciones:

— ZX’
X = &=i™t
N

@ La media es uno de los estadisticos descriptivos mas utilizados en la
vida real:

Ingresos medios

PIB per capita

Productividad media

Costo por persona
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Estudiante  Calificacion

1 8
2 10

3 10

4 8

5 2

@ Muestra de 20 estudiantes de un 6 6
7 1

curso. 8 10

@ Minima calificacion posible: 0 12 :
@ Maxima calificacion posible: 10 1 7
o 12 3

@ Se aprueba con calificacion > 5 13 7
. 14 3

e Promedio: 6.1 15 3
16 2

17 10

18 8

19 6

20 10
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La mediana

@ La mediana se obtiene ordenando los datos de forma ascendente, e
identificando la observacion ubicada en la mitad de la distribucion.

@ Permite describir una variable en terminos de ubicacion.

e Ejemplos:

o Ingreso mediano
o Percentiles (50 %)
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Estudiante  Calificacion
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@ Si ordenamos los datos en forma 6

. . 19
ascendente, la mediana es facil "

de identificar. 13

o Mediana: 7 .
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Medidas de dispersion

o Definicion: Las medidas de dispersion permiten describir la
variabilidad de los datos de una muestra.
@ Ejemplos:
e Varianza
e Desviacion Estandar
e Rango
o Cuantiles (cuartiles, quintiles, percentiles,...)
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Varianza y desviacion estandar

@ La varianza permite obtener una medida del la distancia de los datos
respecto de la media

@ A mayor varianza, mayor es la desviacion de los datos respecto a la
media.

@ En el caso extremo que todos los datos sean iguales, la varianza sera
cero.

@ Normalmente y para efectos de interpretacion, se utiliza la desviacion
estandar:

Jose Ignacio Hernandez Clase 2 Marzo 2020 11/14



Estudiante  Calificacion

1 8

2 10

3 10

4 8

5 2

@ Usando la muestra de 6 6
tudiant iwinal- 7 1
estudiantes original: g 10

o Media: 6.1 ? 0
10 8

o Mediana: 7 11 7
12 3

e Varianza: 10.89 13 7
. - 14 3

@ Desviacion Estandar: 3.3 1 3
16 2

17 10

18 8

19 6

20 10
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Estudiante  Calificacion

6
5
6
6
7
7
6
7
5
10 5
7
7
5
6
7
6
7
6
5
5

Usando otra muestra:
Media: 6.1
Mediana: 6
Varianza: 0.65

Desviacion Estandar: 0.81

LN R wWwN

(] (] (] (] (]
L N A
S LN UN AWK R

Jose Ignacio Hernandez Clase 2 Marzo 2020 13 /14



	Estadistica descriptiva

